
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.409 23Terça-feira, 17 DE NOVEMBRO DE 2020

PORTARIA Nº 661/2020 – CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os autos do processo 2020/941201.
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da famí-
lia (genitora) da servidora  RUTH DE JESUS ROCHA FERREIRA, Id Funcional 
nº  5923039/4, Técnica de Enfermagem, lotada na UTI Adulto Centenário 
(CUTA), no período de 05/11/2020 a 12/11/2020, conforme Certidão de 
Óbito nº 065656 01 55 2020 4 00428 149 0169587 28.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 05/11/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA,  16 de Novembro de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 601426
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2020NE01977
Valor: R$ 21.000,00
Data: 11/11/2020
Objeto: Aquisição emergencial de REFRIGERADOR ESPECÍFICO PARA 
GUARDA DE VACINAS
Processo nº 2020/461231, Dispensa de Licitação n º 142/2020
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1507.8288 Fonte de Recurso: 
0269000000,  Elemento de Despesa: 449052;
Contratada: INDÚSTRIA DE REFRIGERAÇÃO LONDRINENSE LTDA-INDREL
CNPJ : 78.589.504/0001-86
Endereço: Avenida Tiradentes nº 4455 – Bairro setor Industrial – Londrina/
PR CEP: 86.072-000 Fone: (43) 3378-5500
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 601245
PORTARIA Nº 655/2020 - CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO, os termos do Decreto n° 795, de 29/05/2020, publicado 
no DOE nº 34.240, de 01/06/2020; e
CONSIDERANDO, ainda o teor do Ofício nº 1344/2020-GABS/SESMA/PMB, 
de 09/11/2020, processo 2020/939168, que solicita a prorrogação da ces-
são da servidora Antonieta de Fátima de Oliveira Pompeu.
RESOLVE:
PRORROGAR a cessão da servidora ANTONIETA DE FÁTIMA DE OLIVEI-
RA POMPEU, Id. Funcional nº  3274136/027, cargo Administradora, para a 
Secretaria Municipal de Saúde-SESMA, no período de 15/11/2020 a 
31/12/2020, com ônus para o órgão cedente, conforme acordo de Coope-
ração Técnica fi rmado entre o Governo do Estado e Município de Belém, em 
19 de Junho de 2018 (DOE nº 33.641, de 20/06/2018).
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 12 de Novembro de 2020.
 BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 601428
PORTARIA Nº 630/2020 - CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO, os termos do Decreto n° 795, de 29/05/2020, publicado 
no DOE nº 34.240, de 01/06/2020; e
CONSIDERANDO, ainda o teor do Ofício nº 2.000/2020-GABS/SESPA, de 
28/10/2020, processo 2020/893741, que solicita a prorrogação da cessão 
da servidora Stela Maria Rocha de Lima.
RESOLVE:
PRORROGAR a cessão da servidora STELA MARIA ROCHA DE LIMA, Id. 
Funcional nº  57174464/2, cargo Médico, para a Secretaria de Estado de 
Saúde Pública-SESPA, no período de 02/10/2020 a 01/10/2024, com ônus 
para o órgão cessionário.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 05 de novembro de 2020.
 BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 601420
PORTARIA Nº 660/2020 – CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os autos do processo 2020/954357.

 RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da fa-
mília (genitora) da servidora  MÔNICA JANETE SANTOS DE MACEDO, Id 
Funcional nº  5909311/4, Assistente Administrativo, lotada na Gerência 
de Gestão de Pessoas, no período de 04/11/2020 a 11/11/2020, conforme 
Certidão de Óbito nº 065623 01 55 2020 4 00025 263 0010581 77.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 04/11/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA,  14 de Novembro de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 601423
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2020NE01981
Valor: R$ 8.040,00
Data: 12/11/2020
Objeto: Aquisição Emergêncial de MATERIAL TÉCNICO - ALGODÃO, ATA-
DURAS, CAMPO OPERATÓRIO.
Processo nº 2020/970003, Dispensa de Licitação n º 148/2020
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1507.8288 Fonte de Recurso: 
0269008053,  Elemento de Despesa: 339030;
Contratada:CRISTALFARMA COMERCIO REPRESENTAÇÃO IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO LTDA
CNPJ :  05.003.408/0001-30
Endereço: Rod. BR 316 Km 06 Alam. Leopoldo Teixeira , Levilândia, Centro, 
Ananindeua/PA, CEP: 67.030-025, telefone: (91) 3255-5616
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 601241

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 057/2020
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do Pará – 
HEMOPA, nesta oportunidade representada pela Comissão Permanente 
de Licitação designada pela Portaria nº 226/2020-AJUR/GAPRE/
HEMOPA, de 01/04/2020, torna público a HOMOLOGAÇÃO do Processo 
2020/572739- Pregão Eletrônico 057/2020 - AQUISIÇÃO DE INSUMOS 
DO TIPO REAGENTES, SOLUÇÕES DE LIMPEZA E CONTROLE COMERCIAIS 
(BAIXO/NORMAL/ALTO) PARA A REALIZAÇÃO DE 13.000 EXAMES/ANO 
DE HEMOGRAMAS, COM CESSÃO DE EQUIPAMENTO EM REGIME DE 
COMODATO PARA O CONTROLE DE QUALIDADE DE HEMOCOMPONENTES 
DA FUNDAÇÃO HEMOPA.
ITEM 1 – M B COMÉRCIO DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA, CNPJ: 
97.369.128/0001-69. Preço Total: R$ 38.220,00 (Trinta e Oito Mil e Du-
zentos e Vinte Reais).
Os autos do Processo Administrativo Nº 2020/572739 estão à disposição 
dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 16 de novembro de 2020.
Comissão Permanente de Licitação
Fundação HEMOPA.

Protocolo: 601251

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

PORTARIA
.

Portaria nº 562 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2020
A Diretora-Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto Governamental de 19 de junho de 2020, publicado no DOE/PA nº 
34.259, de 22 de junho de 2020;
RESOLVE:
CESSAR os efeitos da Portaria nº 152, de 10 de abril de 2013, publicada no 
DOE/PA nº. 32.374, de 11 de abril de 2013;
DELEGAR competência ao Diretor Administrativo-Financeiro (DAS 11.5), 
para instaurar Processos de Apuração de Responsabilidade Contratual de 
fornecedores em razão de descumprimento de obrigações pactuadas e 
para decidir em primeiro grau de instância sobre a aplicação das penalida-


